
1212121212+

¹  40 (2681)
Ïîäïèñíîé èíäåêñ èçäàíèÿ 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.ЛеонтьевскоеÁîëüøåñåëüñêèå

ÂÅÑÒÈ СРЕДА
24 мая 2023 года

ГАЗЕТА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АНОНС

+7 (980) 657*83*53

РЕКЛАМА

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

Большесельская районная
местная организация

ЯОО “Всероссийское общество инвалидов”
ПРИЁМ КАЖДУЮ СРЕДУ МЕСЯЦА

С 9:30 ДО 13:00 ПО АДРЕСУ:
 пл. Советская д. 5, каб.25 (здание ЗАГСа)

Представитель ОКОЛЬНИКОВА Ирина Валерьевна
Тел. 8 920 126'00'87,

с 9:00 до 20:00 каждый день без выходных

ПРИЕМ ГРАЖДАН
В ПРОКУРАТУРЕ РАЙОНА

Начальник уголовно'судебного отдела (на правах управления)
прокуратуры Ярославской области ФЕДОРЕНКО Петр
Константинович проведет прием жителей Большесельского
муниципального района.

Прием будет проводиться по предварительной записи
29.05.2023  с 12.00 до 15.00 в здании прокуратуры Большесельского
района по адресу: Ярославская область, Большесельский район
с. Большое Село,  ул. Мясникова, д. 22 .

Предварительная запись производится по телефону
(48542) 2'12'73 – прокуратура Большесельского района.   

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

В связи с выявлением гриппа птиц на
Территории ООО птицефабрика «Романовская»
п. Фоминское, Тутаевского района Ярославской
области. Ветеринарная служба района преду'
преждает:

Соблюдение ветеринарно'санитарных правил
и норм позволит снизить вероятность заноса
вируса высокопатогенного гриппа птиц (ВГП) на
территорию Большесельского МР.

В 2023 году тенденция к распространению
гриппа птиц в стране продолжает сохраняться.

В процесс циркуляции вируса всё чаще во'
влекаются чайки, что может значительно ос'
ложнить обстановку по ВГП в связи с обшир'
ностью и численностью их популяций.

Так, карантинные ограничения по ВГП
действуют в 29 очагах: по 1 – в Камчатском крае,
Республике Калмыкия, Херсонской, Амурской,
Калужской, Калининградской, Тверской 
областях, Республике Коми, 2 – в Калинин'
градской, Смоленской областях, по 4 – в Респуб'
лике Марий Эл и Удмуртской Республике, 9 – в
Кировской области.

В весенний период сохраняется угроза заноса
и распространения гриппа птиц среди домашней
птицы, содержащейся в ЛПХ граждан, так как
выгул домашней птицы может производиться

вблизи полей и озер, где может произойти ее
контакт с дикой птицей (в т.ч с перелетной), что
является нарушением требований Ветеринар'
ных правил содержания птиц на ЛПХ и
птицеводческих хозяйствах открытого типа.

Источником вируса являются зараженные
птицы, вирус выделяется в основном с пометом.
Сам помет, загрязненные им корма, растения,
инвентарь, подстилка и др. предметы являются
основными факторами передачи возбудителя
болезни.

Основные пути передачи возбудителя болез'
ни это передача возбудителя через корм или
воду, а также при прямом контакте воспри'
имчивого поголовья с инфицированной птицей.

 Распространение вируса возможно с кормом
и водой, пометом и инвентарём, обслуживаю'
щим персоналом, а также посредством необез'
зараженных продуктов птицеводства (мясо,
яйца, пух и перо) и транспортными средствами.

ПОМНИТЕ !
Выполнение рекомендаций по недопущению

заноса инфекции направлено на предупреж'
дение заноса гриппа птиц на территорию ваших
подворий и предотвращение экономических
убытков.

Ветеринарная служба района

ГРИПП ПТИЦ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается  подписная кампания на периодические издания,  в том числе и  на районную

газету “Большесельские ВЕСТИ” на второе полугодие  2023 года.
Газету можно выписать  во всех отделениях почтовой связи, а также у  почтальонов до 14

июня. Наша газета рассказывает о событиях Большесельского района, о людях родного
края, о том чем живет наша малая родина.

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ 2023

РАБОЧИЙ ВИЗИТ
Губернатор Ярославской области

Михаил Яковлевичем  Евраев побывал
с рабочим визитом в Большесельском
муниципальном районе. Руководитель
региона встретился с главой МР Влади'
миром Алексеевичем Лубениным, с
которым обсудили актуальные вопро'

сы. Затем  все вместе с главой Больше'
сельского сельского поселения Ольгой
Анатольевной Кольчугиной посетили
ряд социальных объектов. Была дана
оценка сделанному, намечены перспек'
тивы развития района до 2026 года.

(Подробно – в одном из следующих
номеров нашей газеты)

ПОСЛЕДНИЙ ЗВОНОК � 2023

В школах района для одиннадцати'
классников, а в отдельных учебных за'
ведениях, и для девятиклассников  про'
шли Последние звонки.

В Большесельской школе в этом году
в одиннадцатом классе учатся 8 юношей
и девушек. По результатам года все они
допущены  к итоговой государственной
аттестации, приказ о которой был озву'
чен директором школы Е.Ю.Дьячковой,
вместе с напутственными словами и
традиционным «Ни пуха, ни пера» и
громким ответом «К черту!». Первый
учитель, классный руководитель –
О.В.Мосолова, Е.В.Никитина – с тепло'
той говорили о своих учениках, желая
им успешного пути и прохождения
первого серьезного испытания: сдачи
выпускных экзаменов и поступления в

выбранное учебное заведение. С тепло'
той  и лёгкой грустью звучали напутст'
венные слова от родителей, озвученные
Н.В.Парунцовой. Не остались в стороне
и самые младшие школьники – перво'
классники, у которых впереди еще дол'
гая  школьная жизнь, полная особенных
моментов. Конечно же, и сами выпуск'
ники, пели, читали стихи и подготовили
для всех особый подарок – последний
школьный вальс. А в школьном саду в
этом году в память о выпускниках  2023
года появилась еще одно фруктовое де'
рево: груша.

Впереди у юношей и девушек от'
ветственный период экзаменов. И уже
23 июня – вручение аттестатов о полу'
чении полного среднего  образования.

Ни пуха, ни пера!

И ШКОЛЬНЫЙ ВАЛЬС КРУЖИТ…



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ2                 24 ìàÿ 2023 ãîäà

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 301
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  19.05.2023                                                        с. Большое Село

Об установлении особого противопожарного режима на
территории Большесельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94   69'ФЗ
«О пожарной безопасности», Законом Ярославской области от
07.12.2004 г.   52'з «О пожарной безопасности в Ярославской
области», Указом Губернатора Ярославской области от 16.05.2023г.
  102, в связи с повышением класса пожарной опасности в лесах
и на торфяных месторождениях на территории района и в целях
предотвращения распространения пожаров на населенные пункты,
территории садоводства и огородничества, Администрация
Большесельского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить особый противопожарный режим на территории
Большесельского муниципального района на срок на 21 день с
момента вступления в силу настоящего постановления.

2. На период действия особого противопожарного режима на
территории Большесельского муниципального района запретить
посещение лесов гражданами (за исключением граждан,
осуществляющих лесохозяйственные и лесовосстановительные,
противопожарные работы, мониторинг пожарной опасности в лесах и
тушение лесных пожаров, сотрудников организаций, осуществляющих
охотхозяйственную деятельность, граждан, пребывающих на лесных
участках, предоставленных для осуществления рекреационной
деятельности, при условии обеспечения требований пожарной
безопасности в лесах и должностных лиц, осуществляющих охрану
особо охраняемых природных территорий, объектов животного мира
и федеральный государственный охотничий надзор), разведение
костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях
лесного фонда и выжигание травы на земельных  участках,
непосредственно примыкающих к лесам, защитным и озеленительным
лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ
в лесном фонде.

3.  Рекомендовать:
3.1. Главам сельских поселений продолжить:
' проведение противопожарной пропаганды по обеспечению

пожарной безопасности;
'  разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной

безопасности и необходимости запрета посещения лесов;
' совместно со старостами населенных пунктов организовать

контроль за пожарной обстановкой и своевременное информиро'вание
о возникновении и возможности возникновения лесных пожаров;

3.2.Директору ГУ ЯО «Большесельское лесничество» (Воробьева С.Ю.):
'обеспечить круглосуточный контроль за состоянием

пожароопасной обстановки в лесах, ходом работ по профилактике
и тушению лесных и торфяных пожаров на территории района;

'  обеспечить готовность сил и средств к реагированию на
возникновение лесоторфяных пожаров;

' вести постоянный обмен оперативной информацией по скла'
дывающейся обстановке с ЕДДС Большесельского муниципаль'
ного района

3.3. Начальнику ОП «Большесельское» (Сальников С.Н.):
' оказать содействие работникам Большесельского лесничества

по недопущению населения в лесные массивы и при патрулировании
пожароопасных лесных участков;

' организовать работу с инспекторами ГИБДД по информиро'
ванию водителей о запрете въезда в лесные массивы района.

3.4. Главному редактору газеты «Большесельские вести»
(Окунева Г.Н.):

' организовать систематическое доведение до населения
сведений о пожарной обстановке в районе, границах зон высокой
пожарной опасности

' регулярно, в пожароопасный период, освещать в печати вопросы
охраны лесов и торфяных месторождений и правила поведения в них.

3.5. Председателю общества охотников и рыболовов (Коробов С.В.):
' обеспечить проведение разъяснительной работы среди членов

общества охотников и рыболовов по запрету посещения лесов;
' проводить обязательный инструктаж по правилам пожарной

безопасности с охотниками;
' представлять информацию обо всех случаях нарушения данного

постановления и о случаях возникновения очагов пожаров.
  4.Постановление опубликовать в газете «Большесельские

вести».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Администрации района Виноградова С.Г.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента

подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 303
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  19.05.2023                                                         с. Большое Село

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
образования в Большесельском муниципальном районе Ярос*
лавской области на 2022* 2024 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   131'
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением
администрации Большесельского муниципального района от
22.09.2021   723 «Об утверждении Положения о программном
планировании и контроле в Администрации Большесельского
муниципального района», Администрация Большесельского
муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие
образования в Большесельском муниципальном районе» на 2022'
2024 гг., утвержденную постановлением Администрации
Большесельского муниципального района Ярославской области
от 28.12.2021г.   1093 согласно приложению.

2. Постановление опубликовать на официальном сайте
Администрации Большесельского муниципального района.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Главы Большесельского муниципального района
С.Н.Леванцову.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 73
от «19» мая

О внесении изменений в Постановление Администрации Варе*
говского сельского поселения Большесельского муниципального
района Ярославской области от 01.03. 2023 № 31 «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление водных объектов или их частей, находя*
щихся в собственности Вареговского сельского поселения, в поль*
зование на основании договоров водопользования»»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18
февраля 2023 г. N 274 “О порядке подготовки и заключения договора
водопользования, внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации и признании утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации”, Федеральным законом
от 06.10.2003   131'ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 27.07.2010   210'ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», Администрация Варе'
говского сельского поселения Большесельского муниципального
района Ярославской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Предоставление водных
объектов или их частей, находящихся в собственности Вареговского
сельского поселения, в пользование на основании договоров
водопользования», утвержденный Постановлением Администрации
Вареговского сельского поселения Большесельского муниципаль'
ного района Ярославской области от 01.03. 2023   31 (далее –
Регламент):

1.1. Абзац 2 пункта 1.2 Регламента изложить в следующей
редакции:

«2) использования акватории поверхностных водных объектов,
необходимой для эксплуатации судоремонтных и судостроительных
сооружений и занятой гидротехническими сооружениями;»;

1.2. Пункт 2.6.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.6. Документы представляются заявителем в уполномоченный

орган непосредственно или направляются по почте ценным письмом
с уведомлением о вручении и описью вложения, а также через МФЦ.

Документы могут быть направлены в уполномоченный орган
в форме электронного документа с использованием Единого
портала государственных и муниципальных услуг. В этом случае
заявление и прилагаемые к нему документы подписываются
электронной подписью уполномоченного лица в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Интерактивная форма заявления может быть направлена с
использованием Единого портала государственных и муници'
пальных услуг представителями юридических лиц, чей профиль
подтвержден в федеральной государственной информационной
системе “Единая система идентификации и аутентификации в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно'технологи'
ческое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме”.

В случае если отсутствует техническая возможность для подачи
заявления с использованием Единого портала государственных и
муниципальных услуг, заявление может быть представлено в
исполнительный орган или орган местного самоуправления
заявителем непосредственно либо через многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг на
бумажном носителе или направлено по почте ценным письмом с
уведомлением о вручении и описью вложения.»;

1.3. Подпункт 1 пункта 2.8.2 Регламента изложить в следующей
редакции:

«1) документы представлены с нарушением требований,
установленных Правилами подготовки и заключения договора
водопользования, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 февраля 2023 г. N 274 “О порядке
подготовки и заключения договора водопользования, внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации” (далее – Правила подготовки и заключения
договора водопользования);».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления
возлагаю на себя.

И.О.Главы Вареговского сельского поселения Л.В.БУЗИНОВА

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

Ярославской области
РЕШЕНИЕ № 211

От  22.05.2023                                                         с. Большое Село
Об утверждении соглашений
Руководствуясь  п.1, п.6, п.19  ч.1 ст. 14 Федерального закона

от 06.10.2003г.  131'ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», п.3  ч.2 ст.23
Устава Большесельского МР, Собрание представителей
Большесельского муниципального района, РЕШИЛО:

1. Утвердить Соглашения о передаче  осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения:

1.1 Обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями,
организация строительства и содержания муниципального
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства,
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с
жилищным законодательством, в  части:

'осуществления муниципального жилищного контроля
1.2 Утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории поселения, требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства территории поселения в соответствии с
указанными правилами, а также организация использования,
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо
охраняемых природных территорий, расположенных в границах
населенных пунктов поселения, в части:

'осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

1.3 Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета
об исполнении бюджета поселения, в части:

'осуществления внутреннего муниципального финансового
контроля, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации от Большесельского,  Вареговского,
Благовещенского сельских поселений – Большесельскому
муниципальному району. Полномочия передаются на период с момента
вступления силу настоящего Соглашения  по 31 декабря 2023 года.

2. Вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ

УЧАСТКОВ В АРЕНДУ
В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской

Федерации Администрация  Большесельского муниципального
района извещает о наличии земельных участков для предоставления
в аренду гражданам или крестьянским  (фермерским) хозяйствам из
земель населенных пунктов:

ЛОТ   1. Земельный участок: категории земли населенных
пунктов, местоположение: Ярославская область, Большесельский
р'н, д. Высоково, ул.Молодёжная,  площадью 787 кв. м., кадастровый
номер 76:01:071201:ЗУ1, с видом разрешенного использования ' для
ведения личного подсобного хозяйства , срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские ( фермерские) хозяйства,
заинтересованные  в предоставлении земельного участка, вправе
при личном обращении в течении 30 дней  со дня опубликования
настоящего извещения подать заявления о намерении участвовать
в аукционе на право заключения договора аренды вышеуказанного
земельного участка по адресу: Ярославская область, Большесельский
район, с. Большое Село, пл. Советская, д. 9, кабинет  2 (1'ый этаж).

Заявления принимаются с  25 мая  2023 г. по  23 июня 2023 г.
Режим работы: пн. 08.00'17.00, вт ' пт 08.30'16.30, обеденный

перерыв  с 12.00'13.00. Телефон для справок: 8(48542)2'93'48,
официальный сайт Администрации Большесельского
муниципального района  http://большесельский'район.рф/

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 15
От 17.05.2023  года                                                 с. Большое село

О внесении  изменений в решение Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения № 38 от 16.12.2022 года
«О бюджете Большесельского сельского поселения  на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Внести  в решение Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения   38 от 16.12.2022 года  «О бюджете
Большесельского сельского поселения на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.Наименование изложить в следующей редакции:
«О бюджете Большесельского сельского поселения Больше'

сельского муниципального района Ярославской области на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

2.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета  поселения

на 2023 год:
' прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения

в сумме 52 415 449 рублей;
' общий объем расходов бюджета поселения  в сумме 54 960

371 рубль;
' дефицит бюджета поселения в сумме 2 544 922 рубля (дефицит

в сумме 2 544 922 рубля в полном объеме покрывается за счет
остатков средств и не требует привлечения кредитных ресурсов).»

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Утвердить основные характеристики  бюджета поселения

на 2024 год и на 2025 год:
'прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения

на 2024 год в сумме 47 279 194 рубля и на 2025 год в сумме 25 919
689 рублей;

'общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в
сумме  47 279 194 рубля, в том числе условно утвержденные в
сумме 681 980 рублей и  на 2025 год в сумме 25 919 689 рублей,
в том числе условно утвержденные в сумме 1 295 984 рублей.

' первый и второй плановые годы  бездефицитный бюджет.
4. Пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов на передачу

части полномочий по решению вопросов местного значения по
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог мест'
ного значения в границах населенных пунктов Большесельского

сельского поселения  на 2023 год в сумме 2 475 962,22  рублей
согласно приложению 7 к настоящему Решению.

Утвердить объем межбюджетных трансфертов на передачу
части полномочий по решению вопросов местного значения на
осуществление внутреннего муниципального финансового
контроля на 2023 год в сумме 48 748 рублей согласно приложения
7 к настоящему Решению.

 Утвердить объем межбюджетных трансфертов на передачу части
полномочий по решению вопросов местного значения на
осуществление  муниципального жилищного контроля на 2023 год в
сумме 130 400 рублей согласно приложения 7 к настоящему Решению.

Утвердить объем межбюджетных трансфертов на передачу
части полномочий по решению вопросов местного значения на
осуществление муниципального  контроля в сфере
благоустройства на 2023 год в сумме 130 400 рублей согласно
приложения 7 к настоящему Решению.» 

5. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного

фонда на 2023 год в сумме 22 758 613 рублей, на 2024 год в
сумме 34 772 939 рублей и на 2025 год в сумме 16 297 979 рублей.»

6. Приложение 2 к решению изложить в редакции приложения
1 к настоящему решению;

Приложение 3 к решению изложить в редакции приложения 2
к настоящему решению;

Приложение 4 к решению изложить в редакции приложения 3
к настоящему решению;

Приложение 5 к решению изложить в редакции приложения 4
к настоящему решению;

Приложение 6 к решению изложить в редакции приложения 5
к настоящему решению;

Приложение 7 к решению изложить в редакции приложения 6
к настоящему решению;

Приложение 8 к решению изложить в редакции приложения 7
к настоящему решению;

Приложение 9 к решению изложить в редакции приложения 8
к настоящему решению;

Приложение 10 к решению изложить в редакции приложения
9 к настоящему решению.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Г.С.СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 18
От 17.05.2023                                                         с. Большое Село

Об утверждении дополнительного соглашения
Руководствуясь ч.5 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г.  

131'ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», п.17 ст.25 Устава Большесельского
сельского поселения, Муниципальный Совет Большесельского
сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительное соглашение между органами
местного самоуправления Большесельского муниципального
района и Большесельского сельского поселения о передаче
органам местного самоуправления поселения части полномочий
муниципального района по вопросам местного значения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль'
ного опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения  Г.С.СУХАНОВА

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ
СЛУЖБА  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

8 (48542) 2-19-15;
ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ

ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112;
ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ 8 (48542) 2-15-48



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ24 ìàÿ 2023 ãîäà  3

ИТОГИ НЕДЕЛИ

На территории Ярославской области указом
губернатора Михаила Евраева с 17 мая вновь
введен особый противопожарный режим. Он
продлится 21 день и предусматривает запрет
на посещение лесов.

Во время действия особого противопо'
жарного режима запрещены разведение
костров при посещении участков, предназна'
ченных для отдыха граждан, сжигание твердых
бытовых отходов, мусора на землях лесного
фонда, проведение иных пожароопасных работ.
Нарушение влечет наложение администра'
тивного штрафа на граждан в размере от 40 до
50 тысяч рублей, на должностных лиц – от 60
до 90 тысяч, на юридических – от 600 тысяч до 1
млн рублей.

Работа по охране лесов от пожаров прово'

Губернатор Михаил Евраев и индустриальный директор авиационного
кластера госкорпорации «Ростех» Анатолий Сердюков.

Госкорпорация «Ростех» в парт'
нерстве со средними профессиональ'
ными учебными заведениями Ярославс'
кой области и при поддержке регио'
нального Правительства будет гото'
вить мультиквалифицированных спе'
циалистов в области авиастроения. Для
этого в регионе построят производст'
венно'учебный центр, оснащенный
самым современным промышленным
оборудованием.

Соглашение о сотрудничестве в этом
направлении подписали губернатор
Михаил Евраев и индустриальный ди'
ректор авиационного кластера госкор'
порации «Ростех» Анатолий Сердюков.

– Уверен, что создание такого совре'
менного учебного центра поможет кар'
динально решить вопросы с кадрами в
промышленном кластере и привлекать
к нам специалистов из соседних регио'
нов, – сказал Михаил Евраев. – Это
серьезный вклад в развитие инженер'
ной профессии в Ярославской области.
Учебным заведениям важно работать в
плотной связке с предприятиями во
всех сферах. А задача регионального
Правительства – не только выпускать
квалифицированные кадры, но и созда'
вать достойные условия оплаты и тру'

МИХАИЛ ЕВРАЕВ ПОДПИСАЛ СОГЛАШЕНИЕ С «РОСТЕХОМ»
да, чтобы молодые люди оставались
жить и работать в Ярославской области.
Нам важно, чтобы ребята, которые
получают инженерное образование,
чувствовали себя уверенно, чтобы у них
было четкое понимание, что они имели
самые широкие возможности для
производственной практики и построе'
ния своей карьеры.

В регионе по соглашению будут го'
товить токарей, фрезеровщиков, опе'
раторов и наладчиков станков с ЧПУ,
слесарей'электромонтажников, слеса'
рей механосборочных работ и других
востребованных специалистов. По окон'
чании обучения им гарантируется тру'
доустройство на предприятиях, участ'
вующих в реализации ключевых авиа'
ционных программ. Прежде всего это
рыбинское ПАО «ОДК'Сатурн»,
специализирующееся на производстве
авиационных двигателей.

По информации Правительства ре'
гиона, первый набор абитуриентов'це'
левиков в Ярославской области старту'
ет уже в этом году и составит 250 чело'
век. После ввода производственно'
учебного центра планируется ежегодно
выпускать 1500 мультиквалифициро'
ванных специалистов по всем направ'
лениям подготовки.

СТАРТ БЛАГОУСТРОЙСТВА
Работы по благоустройству территорий в рамках губерна'

торского проекта «Наши дворы», инициированного главой
региона Михаилом Евраевым, начинаются в Ярославской об'
ласти.

Всего в этом году по губернаторской программе планируется
привести в порядок 87 дворовых территорий, обустроить 44
спортивно'игровые площадки и завершить 99 проектов
предыдущего года. По информации Правительства области, в
настоящее время продолжаются конкурсные процедуры по вы'
бору исполнителей. Заключили контракты на благоустройство
дворов в Борисоглебском, Даниловском, Любимском, Мышкинс'
ком и Первомайском районах. Документы с подрядчиками также
подписали в Ярославле, Рыбинске, Ростовском, Ярославском и
Рыбинском районах. C выбором исполнителей по обустройству
спортивно'игровых площадок определились в Мышкинском,
Пошехонском, Рыбинском и Даниловском районах.

В ходе совещания с главами муниципальных образований
губернатор напомнил, что срок реализации проектов – 1 августа,
и заявил о недопустимости отклонения от проектно'сметной
документации.

– Контрольные точки могут сдвигаться только в случае форс'
мажора, по каким'то критическим моментам, – подчеркнул
Михаил Евраев. – Оценивать мы будем всех по состоянию на 1
августа. Дальнейшее распределение средств по «Нашим дворам»
будет происходить по принципу, кто справился, а кто – нет к
этой дате. Если достигнута экономия, тогда будут ставиться
новые точки по этим дополнительным работам. Вот это
нормальный подход. И хочу напомнить, что все, что будет сделано
не так, вы будете исправлять за ваш счет.

Благоустройство.

С просьбой о помощи в ре'
монте дорог, которые ведут к
засеваемым полям, к губерна'
тору обратились предста'
вители компании «Грейнрус
Агро» во время рабочего визи'
та Михаила Евраева в Боль'
шесельский район. Там глава

ДОРОГИ К ПОЛЯМ МОГУТ ОБЛАГОРОДИТЬ

региона оценил ход капре'
монта поликлиники Больше'
сельской ЦРБ, осмотрел объ'
екты благоустройства, район'
ные дороги и сельхозугодья, а
также встретился с сотруд'
никами агрохолдинга.

Компания'инвестор, с кото'
рой областное Правительство
на Всероссийской агропро'
мышленной выставке «Золотая
осень» подписало соглашение о
сотрудничестве, засевает зем'
ли пивоваренным ячменем и
пшеницей и с начала реализа'
ции проекта ввела в оборот 8,5
тысячи гектаров неиспользуе'
мых земель сельхозназначения.
Это позволило Большесель'
скому району занять первое
место в области по росту объ'
емов сельхозпродукции – он
увеличился в 2,7 раза.

– Аграрии рассказали о
проблеме с подъездами к по'
лям. Технике в период распути'
цы не проехать к участкам и со'
седним деревням. Поручил ку'
рирующему зампреду Вале'
рию Холодову вместе с депар'
таментом дорожного хозяйства
разработать отдельную про'
грамму по аналогии с подъ'
ездами к соцучреждениям,–
сообщил глава региона.

Михаил Евраев в Большесельском районе.

В РЕГИОНЕ ВВЕДЕН
ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ

дится в регионе областным Правительством в
рамках федерального проекта «Сохранение
лесов» национального проекта «Экология»,
инициированного Президентом России Влади'
миром Путиным. Пожароопасную обстановку
будут контролировать по нескольким на'
правлениям, от ежедневного наземного патру'
лирования до круглосуточного мониторинга при
помощи специальных камер, установленных на
вышках сотовой связи. Их число по инициативе
главы региона в этом году увеличат более чем
до 50 штук для 100'процентного охвата
территории лесного фонда.

В случае обнаружения лесного пожара, как
информирует Правительство области, необхо'
димо сообщить о нем по телефону прямой линии
8'800'100'94'00, звонок бесплатный.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ  24 ìàÿ 2023 ãîäà 4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА
            Тел.: 8 (910) 973*53*25       №196

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в
ООО «Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
Подписано в печать: 23.05.2023г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 700 экз. Заказ № 1129
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

ÐÀÁÎÒÀ

реклама

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124*69*48
           8 (903) 829*86*72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

реклама

ÐÅÊËÀÌÀ

ВАЖНО ЗНАТЬ!

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
Сообщаем, что в период с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г., при благоприятных погодных условиях, ООО «Грейнрус

Агро» будет производить химическую обработку сельскохозяйственных культур на полях, расположенных
на территории Большесельского района и предупреждает о возможном отравлении скота, птицы и пчел
при непосредственном контакте с применяемыми препаратами.

Работы проводятся механизированным, наземным способом, путем распыления непосредственно на
растения.

Для сведения пчеловодов сообщаем, что при обработке будут применяться препараты:

соответствующие экологическим регламентам безопасности.
Непосредственно при проведении работ будут установлены информационные щиты с указанием класса

опасности применённого средства защиты растений, даты обработки и периода ограничения лёта пчёл.
Подробную информацию можно получить у агронома Плотникова Е.В. по тел. 8*910*730*19*43, (в рабочие

дни с 8 до 17.00).

Сельскохозяйственная компания
ООО Грейнрус Агро»

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:
специалиста по охране труда;

тракториста'машиниста;
аппаратчика обработки зерна

Достойная заработная плата, оформление по ТК РФ
Обращаться по т. 89107300304                                                           № 117

АО  “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

' главного механика на комбикормовый завод
   (з/п 60 000 руб.);
' бухгалтера (з/п 45 000 руб.);
' менеджера на склад'холодильник,
    график день/ночь 2 выходных
   (з/п от 30 000 руб.);
' электромонтера по ремонту и обслуживанию электро'
оборудования (з/п  от 32 000 руб.);
' инженера'механика (з/п  от 45 000 руб.);
' наладчика ПА и САК (з/п 42 000 руб.);
' инспектора контроля качества (з/п от 40 000 руб.);
' контролера сырья и полуфабрикатов из мяса птицы
  (з/п 35 000 руб.);
' повара (з/п 40 000 руб.);
' помощника повара (з/п 24 000 руб.);
' кухонного рабочего (з/п 24 000 руб.);
' мастера по ремонту тракторной техники
  (з/п от 30 000 руб.);
' водителя категории D (з/п от 40 000 руб.);
' слесаря по ремонту автомобилей (з/п от 27 000 руб.);
' электрогазосварщика (з/п 33 000 руб.);
'санитара ветеринарного без опыта работы и
   квалификации   (з/п от 25 000 руб.);
' подсобного рабочего на склад'холодильник
   (з/п 30 000'45 000 руб.);
' машиниста моечных машин (з/п от 30 000 руб.);
' слесаря'ремонтника (з/п от 30 000 руб.);
' контролера КПП (з/п  20 000 руб.);
' тракториста'машиниста
     сельскохозяйственного  производства;
' рабочих без опыта работы и квалификации в цеха
 переработки мяса птицы с графиком работы
 2/2 по 12 часов (з/п от 35 000 руб.).

ДОСТАВКА СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТОМ,
ПОЛНЫЙ СОЦ. ПАКЕТ.

ОБРАЩАТЬСЯ В ОТДЕЛ КАДРОВ ПО ТЕЛЕФОНУ:
 8 (4855) 29'27'46, 8 (4855) 29'27'51.

ÐÅÊËÀÌÀ

ПРОДАЕМ КАРТОФЕЛЬ
4 сорта. Цена 20 руб/кг. Тел.: 8 (908) 028*76*02 №133

ПРОДАЕТСЯ
ТРЕХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в с.Новое Большесельского района. Второй этаж 2'х
этажного дома, 2 застекленные лоджии, счетчики на
воду, санузел раздельный. Сделан косметический
ремонт. Цена 1 млн.400 тыс. (ТОРГ).
ТЕЛ.: 8 (980) 652*83*70                                                                                 № 103

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
Нашу семью постигло огромное горе. 14 мая мы

потеряли горячо любимого мужа, отца и дедушку
БАСОВА

АНДРЕЯ ВАСИЛЬЕВИЧА
Не передать словами всю боль от этой невоспол'

нимой утраты. Но мы не остались одни в эти тяже'
лые дни.

Выражаем сердечную благодарность всем род'
ным, друзьям и знакомым, разделившим с нами
горе потери близкого человека, поддержавшим в
трудный час.

Отдельную благодарность выражаем сотруд'
никам ИП Зайцева и кафе “Адмирал” за помощь в
организации похорон, за их чуткое отношение и
высокий профессионализм.
                                  Семья Басовых

Самого любимого и дорогого
мужа, папу и дедушку

БАСКАКОВА
ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА

Сердечно поздравляем с 55*летием!
(день рождения 25 мая)

Тебя целуем, любим, обнимаем.
Мы счастливы, что рядом с нами ты.
С тобою жизнь рисуется нам раем,
Ты исполняешь все наши мечты.
Ты самый лучший в мире папа,
Ты самый лучший в мире муж,
И счастья большего не надо —
Спасаешь нас от холода и стуж.
Ты самый добрый, самый'самый,
И очень любим мы тебя.
Мы с Юбилеем поздравляем.
Здоровья, счастья и добра!

Жена Ольга, дочь Анастасия,
сын Андрей, внук Кирилл

ПРОДАЕТСЯ ПОСАДОЧНЫЙ КАРТОФЕЛЬ
Семена 2'й ионизации. 10л ' 120 рублей. Лучшие дни
посадки с 21 по 28 мая. Сорта: Скарб, Белая роза, Гала,
Нандина, Королева Анна. Можно купить на еду.
Тел.: 8 (905) 645*84*27                                                           №137

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru

ПРОДАЕТСЯ СРУБ БАНИ
3х4, 80 000 руб. Возможна доставка по району.
Тел.: 8 (920) 124*92*61                                                                                   №140


